SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

CONSIDERANDO                a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 148/2014-GAB/
SIND de 10 de setembro de 2014, publicada no DOE n°. 32728
do dia 16 de setembro de 2014;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2014
– GAB/SIND, de 15 de outubro de 2014 de lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.
PORTARIA 183/2014-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758621
PORTARIA Nº. 183/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 02/2014-
GAB/SIND, de 10/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 86/2014-GAB/SIND de 06/06/2014, publicada no DOE,
edição nº 32663 de 13/06/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº
96/2014-GAB/SIND de 07/07/2014, publicada no DOE, edição
nº 32682 de 11/07/2014, requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação da
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal,
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.
PORTARIA 184/2014-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758626
PORTARIA Nº. 184/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO             os termos do ofício. nº 02/2014-
GAB/SIND, de 14/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 124/2014-GAB/SIND de 20/08/2014, publicada no DOE,
edição nº 32711 de 22/08/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº
157/2014-GAB/SIND de 16/09/2014, publicada no DOE, edição
nº 32731 de 19/09/2014, requerendo o prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação da
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal,
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 185/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758633

PORTARIA Nº. 185/2014-GAB/SIND.
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA instaurada através da PORTARIA Nº. 49/2014-
GAB/SIND, de 31/03/2014, publicada no DOE edição nº 32616
de 04/04/2014.

R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758661

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : ELIANE MIRANDA COSTA
PORTARIA Nº 19246/2014 , publicada no DOE nº 744445 de
15/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758808

PORTARIA: 19763/2014
Objetivo: Participar da Reunião DO cOMITÊ gESTOR
iNTERINSTITUCIONAL DO parfor/2014.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5913153/JANAE GONALVES (COORDENADOR DE PROJETOS
EDUCACIONAIS / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / de
28/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758814

PORTARIA: 19759/2014
Objetivo: Processo disciplinar objetivando apurar fatos
relacionados a possível irregularidade de servidores desta seduc
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
773573/SAYONARA CAMARGO FONTANA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias
(Completa) / de 02/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758760

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : VALFREDO PINTO FRANCO
PORTARIA Nº 19262/2014 , publicada no DOE nº 745868 de
18/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758769

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :ELINA MORAES DA SILVA
PORTARIA Nº 19532/2014 , publicada no DOE nº 748369 de
23/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758784

PORTARIA: 19753/201
Objetivo: fi scalização e vistoria na eepa e construção de escolas
de 12 salas
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217573/ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
(MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) /
de 02/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758795

PORTARIA: 19754/2014
Objetivo: conduzir técnicos da drti e os auditores de controle
externo
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
parau/tucumã/f.doaraguaia/reden/st.das b/PA - Brasil<br

Servidor(es):
752479/JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS (SERVENTE
REF. I / ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de
05/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758802

PORTARIA: 19755/2014
Objetivo: conduzir técnicos da drti e os auditores de controle
externo
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
mara/xing/r.para/n.rep/tai/moj/moca/barc/PA - Brasil<br
Servidor(es):
752479/JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS (SERVENTE
REF. I / ATIV APOIO OPERAC) / 15.5 diárias (Completa) / de
13/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758806

PORTARIA: 19756/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria na obra da escola estadual fabio
luz em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tome açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191552/MARCOS PANTOJA LOBATO (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758667

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : MICHELLE FEITOSA MAGNO FURTADO
PORTARIA Nº 19247/2014 , publicada no DOE nº 744445 de
15/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758671

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :FABILENE DA SILVA FARIAS
PORTARIA Nº 19250/2014 , publicada no DOE nº 744299 de
15/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758675

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :ANGELO DE CASTRO PEREIRA
PORTARIA Nº 19254/2014 , publicada no DOE nº 744642 de
15/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758680

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome : JANICE MOURA DA SILVA
PORTARIA Nº 19255/2014 , publicada no DOE nº 744642 de
15/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758687

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :IVONE GAIA MAUES
PORTARIA Nº 19273/2014 , publicada no DOE nº 745806 de
18/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758690

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme
abaixo relacionadas.
Nome :  MANOEL RAIMUNDO FERREIRA CAMARA
PORTARIA Nº 19260/2014 , publicada no DOE nº 745868 de
18/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC